
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
##numero_data## 

Oggetto: Affidamento fornitura gas metano per autovetture AMAP alla Società METANO 96 srl 
per gli anni 2024, 2025 e 2026 con scadenza 31.12.2026, per un importo massimo stimato 
di Euro 39.900,00, oltre IVA dovuta per legge – CIG: B013405134

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026);

VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);

DECRETA

 di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento 
diretto alla Ditta METANO 96 s.r.l. di Corridonia (MC), P.I. 00339670432 , della fornitura di gas 
metano per le autovetture del parco macchine dell’AMAP, da effettuarsi presso n. 4 impianti di 
proprietà della stessa Società per gli anni 2024, 2025 e 2026 con scadenza 31.12.2026, per un 
importo massimo stimato di Euro 39.900,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro zero per 
gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.lgs. n. 81/2008, come da schema 
di contratto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

 di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 
13.12.2023, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente  CIG: 
B013405134;

 di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023 e s.m.i., la fornitura di che trattasi 
alla società sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del
D.lgs. 36/2023;

 di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. 36/2023, tramite invio telematico 
alla ditta sopra indicata - a mezzo piattaforma telematica di negoziazione Net4Market - del 
contratto, il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della 
corruzione e dell’illegalità” sottoscritti digitalmente dallo scrivente Dirigente;

 di impegnare l’importo di Euro 12.200,00 IVA inclusa (Imponibile Euro 10.000,00 + IVA Euro 
2.200,00) a favore della sopra citata ditta METANO 96 s.r.l. di Corridonia (MC), sul bilancio AMAP 



2

2024, Attività “Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre spese specifiche - Carburanti e lubrificanti” codice 
205001;

 di procedere con successivi atti, alla liquidazione e al pagamento delle relative fatture elettroniche 
previa verifica della regolarità contributiva;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”, www.amap.marche.it, sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2024-

2026);
- Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024-2026);
- Decreto del Dirigente n. 11 del 14.01.2022.

Motivazione 

L’AMAP possiede attualmente un parco autovetture di servizio di n. 27 autovetture, utilizzate per le 
proprie attività istituzionali, di cui n. 14 con rifornimento a gas metano.

Si ritiene opportuno procedere all’affidamento della fornitura di gas metano ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, che prevede l’affidamento diretto di servizi e forniture per importi 
fino ad Euro 140.000,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati, tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante.

Con Decreto del Dirigente n. 11 del 14.01.2022 veniva autorizzato l’affidamento diretto alla ditta 
METANO 96 s.r.l. di Corridonia (MC), P.I. 00339670432, previa verifica del possesso dei requisiti di cui 
all'art. 80 D.Lgs. 50/2016, della fornitura di gas metano per le autovetture del parco macchine 
dell’Agenzia, da effettuarsi presso n. 4 impianti di proprietà della stessa Società per gli anni 2022 e 2023 
con scadenza 31.12.2023, per un importo massimo stimato di Euro 30.000,00, oltre all’I.V.A. dovuta per 
legge, di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.lgs. n. 81/2008.

La medesima Società METANO 96 s.r.l., iscritta all’Albo Fornitori dell’Agenzia, si è resa disponibile ad 
effettuare la fornitura di che trattasi anche per gli anni 2024,2025 e 2026, applicando i costi di mercato, 
presso n. 4 impianti di sua proprietà qui di seguito elencati:
- Osimo (AN) – S.S. 16 Adriatica, Km 312 + 363;
- Ancona – Via del Lavoro Z.I.P.A;
- Chiaravalle (AN) – Strada Provinciale per Castelferretti;
- Corridonia (MC) – Località Sarrocciano S.P. 485, Km. 14.041.

Le ragioni che spingono alla continuità della fornitura con la stessa società sopra citata sono la 
convenienza economica globalmente intesa e all'assenza di soluzioni alternative ragionevoli in quanto 
l’impianto di rifornimento di gas metano di Osimo (AN) dista circa un chilometro dalla sede centrale 
dell’AMAP ed anche gli altri tre impianti sono situati in siti funzionali e strategici per le altre sedi  distaccate 
dell’Agenzia. Inoltre, è da tener presente il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente 
rapporto contrattuale (esecuzione a regola d'arte e competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei 
prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento).



4

Infatti, l’accesso ad altri impianti che erogano rifornimenti di metano, situati in punti meno strategici, 
risulterebbe più oneroso per l’Agenzia, sia per la spesa più elevata di carburante dovuto alla maggior 
percorrenza di chilometri stimati per raggiungerli  sia per il dispendio di tempo per i dipendenti incaricati 
di eseguire il rifornimento che renderebbe assolutamente non conveniente, in termini di efficienza, 
rivolgersi a fornitori differenti.

Si è quindi ritenuto opportuno reinvitare l’operatore economico di cui sopra a presentare un’offerta 
formale per la fornitura descritta, a mezzo della piattaforma telematica di negoziazione Net4market.
Alla scadenza fissata del 23.01.2024, la ditta suindicata, ha fatto pervenire la propria offerta, a costi di 
mercato, per l’importo massimo stimato di Euro 39.900,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro 
Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.lgs. n. 81/2008, ritenuta congrua 
(Prot. Agenzia n. 467 del 23.01.2024).

Premesso tutto ciò, si rileva l’opportunità di affidare la fornitura di che trattasi alla sopra citata Società 
METANO 96 s.r.l. di Corridonia (MC).
Le ragioni alla base dell’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, sono dettate 
dalla necessità di garantire che il processo di acquisizione sia il più possibile tempestivo, flessibile, 
efficiente ed economico, tenuto conto dei principi generali di cui agli artt. 1-11 D.lgs. n. 36/2023, con 
particolare richiamo al principio del risultato di cui all’art. 1, che risulta prevalente rispetto ai principi di 
concorrenza e trasparenza.

Contestualmente si propone di impegnare l’importo stimato per i consumi del corrente anno di Euro 
12.200,00 IVA inclusa (Imponibile Euro 10.000,00 + IVA Euro 2.200,00) sul bilancio AMAP 2024, Attività 
“Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre spese specifiche - Carburanti e lubrificanti” codice 205001.

In attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per la fornitura di che 
trattasi si è provveduto a richiedere il seguente  CIG: B013405134, a mezzo della  piattaforma  di  
approvvigionamento   digitale  certificata  dell’Agenzia,  Net4market.

L’importo massimo stimato riferito al rifornimento di gas metano per gli anni 2024,2025 e 2026 è stato
stimato in Euro 39.900,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, sulla base dei consumi effettivi avvenuti negli 
anni precedenti.
La spesa massima stimata di cui sopra fa carico sui Bilanci AMAP 2024, 2025 e 2026, Attività 
“Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre spese specifiche - Carburanti e lubrificanti” codice 205001.

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

 di approvare la proposta formulata dal sottoscritto Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento 
diretto alla Ditta METANO 96 s.r.l. di Corridonia (MC), P.I. 00339670432 , della fornitura di gas 
metano per le autovetture del parco macchine dell’AMAP, da effettuarsi presso n. 4 impianti di 
proprietà della stessa Società per gli anni 2024, 2025 e 2026 con scadenza 31.12.2026, per un 
importo massimo stimato di Euro 39.900,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro zero per 
gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.lgs. n. 81/2008, come da schema 
di contratto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

 di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 
13.12.2023, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente  CIG: 
B013405134;



5

 di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023 e s.m.i., la fornitura di che trattasi 
alla società sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del
D.lgs. 36/2023;

 di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. 36/2023, tramite invio telematico 
alla ditta sopra indicata - a mezzo piattaforma telematica di negoziazione Net4Market - del 
contratto, il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della 
corruzione e dell’illegalità” sottoscritti digitalmente dallo scrivente Dirigente;

 di impegnare l’importo di Euro 12.200,00 IVA inclusa (Imponibile Euro 10.000,00 + IVA Euro 
2.200,00) a favore della sopra citata ditta METANO 96 s.r.l. di Corridonia (MC), sul bilancio AMAP 
2024, Attività “Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre spese specifiche - Carburanti e lubrificanti” codice 
205001;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“N. 1 allegato” 

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 27 del 29 gennaio 2024
		2024-01-26T11:58:58+0100
	MAURO MAZZIERI


		contact.02
	2024-01-29T11:09:59+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




